
Verbale di deliberazione N. 79
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo dei lavori di 
"Valorizzazione ecomuseale dell'Alta Valle del Mis; 
riqualificazione sentieristica ciclopedonale tematica con punti di 
osservazione panoramici e bike point" e determinazione 
modalità affidamento dei lavori.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì nove del mese di ottobre, alle ore 08.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Salvadori Martino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Masoch Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo dei lavori di 
"Valorizzazione ecomuseale dell'Alta Valle del Mis; riqualificazione sentieristica 
ciclopedonale tematica con punti di osservazione panoramici e bike point" e determinazione 
modalità affidamento dei lavori. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- nelle linee programmatiche adottate dall’Amministrazione di Sagron Mis sono previste una serie 
di azioni volte a favorire lo sviluppo del territorio e della ricettività turistica, con particolare 
riferimento ad interventi di riqualificazione delle infrastrutture turistico-culturali; 
- allo scopo, con delibera nr.73 dd 19/09/2017 esecutiva ai sensi di legge, la Giunta comunale di 
Sagron Mis ha incaricato l’arch. Parcianello Lio dello studio “Parcianello & Partners Engineering 
srl” di Alpago (BL), della predisposizione di un progetto preliminare (studio di fattibilità tecnica ed 
economica) per l’attuazione del progetto denominato “Valorizzazione eco museale dell’Alta Valle 
del Mis”, progetto che interessa i territori dei Comuni di Sagron Mis e, parzialmente, di Primiero 
San Martino di Castrozza; 
- con delibera della Giunta comunale del Comune di Sagron Mis n. 84 dd. 17/10/2017 e con 
delibera della Giunta comunale del Comune di Primiero San Martino di Castrozza n. 299 dd. 
16/10/2017, è stata approvata la bozza di accordo di programma avente ad oggetto “Valorizzazione 
eco museale dell’Alta Valle del Mis – riqualificazione di sentieristica ciclopedonale tematica, aree 
di sosta panoramiche e bike point” nei Comuni di Sagron Mis e Primiero San Martino di 
Castrozza”; 
- con delibera nr. 62 dd. 04/06/2018, il Comune di Sagron Mis ha approvato  il progetto definitivo 
di “Valorizzazione ecomuseale dell’Alta Valle del Mis; riqualificazione sentieristica ciclopedonale 
tematica con punti di osservazione panoramici e bike point”, redatto dall’arch. Parcianello Lio dello 
studio Parcianello & Partners engineering srl di Alpago (BL), acclarante una spesa complessiva di 
euro 230.584,00= di cui euro 181.850,00= per lavori, euro 3.150,00= per oneri di sicurezza ed euro 
45.584,00= per somme a disposizione; 
- con nota di data 18/10/2017, il Comune di Sagron Mis ha inoltrato formale istanza di 
finanziamento al G.A.L. Trentino Orientale a valere sulla misura dell’azione 7.5, avente ad oggetto: 
“ Interventi di riqualificazione delle infrastrutture turistiche”, misura che prevede l’assegnazione di 
un contributo in conto capitale pari all’80% della spesa ammessa; 
- l’Azione 7.5, sulla quale il Comune di Sagron Mis ha richiesto il finanziamento, ha come finalità 
la riqualificazione dell’offerta turistica nell’ATD del GAL mediante un complesso di interventi che 
vanno dal potenziamento della rete sentieristica, alla realizzazione di strutture di 
servizio/informative, ricreative e sportive da dislocare sul territorio.  
- Nello specifico, l’azione 7.5 sostiene l’attivazione di investimenti ed infrastrutture locali orientati 
al: 
- miglioramento qualitativo dell’offerta turistica, integrabili con le attività di ospitalità fornite dalle 
imprese, 
- miglioramento, nel complesso, della fruibilità del territorio sotto il profilo del turismo rurale, in 
coerenza con la politica turistica provinciale e nell’ottica della sostenibilità economica, sociale ed 
ambientale. 



- Gli investimenti riguardano la realizzazione ed ammodernamento di infrastrutture su piccola scala; 
la valorizzazione, riqualificazione e messa in sicurezza di percorsi e itinerari; la realizzazione di 
strumenti propedeutici alla commercializzazione dell’offerta turistica integrata, anche tramite web; 
le iniziative informative finalizzate ad ampliare la conoscenza dell’offerta del sistema turistico nelle 
aree rurali. 
- L’intervento proposto dall’Amministrazione comunale ricade, prevalentemente, sul territorio del 
Comune di Sagron Mis, pur interessando, marginalmente in loc Passo Cereda,  anche il Comune di 
Primiero San Martino di Castrozza. 
- In data 14/03/2018 prot. 212/2018 il GAL Trentino orientale ha comunicato al Comune di Sagron 
Mis l’ammissibilità a finanziamento della domanda di aiuto a valere sulla misura 7.5; 
-in data 18/04/2019 con deliberazione n. 6, inviata a  Sagron Mis dd. Con nota dd. 06/05/2019 prot. 
n. 214/2019, il Consiglio Direttivo del G.A.L. Trentino orientale, ha approvato la concessione 
dell’aiuto per l’intervento di “Valorizzazione eco museale dell’Alta Valle del Mis – riqualificazione 
di sentieristica ciclopedonale tematica, aree di sosta panoramiche e bike point” nell’ambito 
dell’Azione 7.5 della Strategia di SLTP del GAL nelle seguenti modalità: 
- il costo complessivo del progetto ammonta ad euro 230.584,00= di cui euro 181.850,00= per 
lavori, euro 3.150,00= per oneri di sicurezza, IVA su lavori euro 18.500,00=; spese generali euro 
22.200,00= e IVA su spese generali euro 4.884,00=; 
- la spesa di cui si chiedeva il finanziamento è pari ad euro 185.000,00= per spese tecniche ed euro 
22.200,00= per spese generali. 
- il contributo concesso è pari ad euro 165.736,51. 
- l’aiuto è stato concesso ai sensi del Regolamento (UE) n. 1305/2013 da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) ed è cofinanziato all’Unione Europea (per il 42,98%), dallo 
Stato (per il 39,914%) e dalla Provincia Autonoma di Trento (per il 17,106%); 
- l’intervento rientra nel regime “de minimis” ai sensi del Regolamento UE n. 1407/2013; 
- l’aiuto non è cumulabile con altri aiuti pubblici sui medesimi investimenti. 
 
La Commissione Leader, in sede di rilascio del modello autorizzativo, ha posto le seguenti 
osservazioni/prescrizioni: 
• Escludere dal finanziamento Leader gli interventi realizzati sui tratti di competenza della SAT, per 
quel che riguarda interventi di manutenzione ordinaria. 
• Acquisire specifica dichiarazione da parte dell’A.P.T. d’ambito di non realizzazione di iniziative 
legate alla segnaletica turistica del tracciato mediante l’utilizzo di finanziamenti provinciali, ai sensi 
dell’art.9 della LP 8/2002 (finanziamento del programma di attività). 
• Acquisire specifica dichiarazione da parte del Comune di Sagron-Mis di non realizzazione di 
iniziative già finanziate dal Comune di Gosaldo con il Fondo Comuni Confinanti. 
- Il GAL ha posto tra l’altro le seguenti prescrizioni: 
• considerato l’accordo di Programma tra il Comune di Sagron Mis e il Comune di Primiero San 
Martino di Castrozza, venga sottoscritta apposita convenzione, secondo le indicazioni del bando al 
cap. 6.2 lett i) a garanzia del vincolo di destinazione decennale previsto per l’intervento. 
 
- Con delibera del Consiglio comunale nr. 12 dd. 31.05.2019 il Comune di Sagron Mis ha approvato 
apposito schema di convenzione, composto da numero 6 articoli, dove si specifica la suddivisione 



della spesa tra i Comuni coinvolti nel progetto, convenzione approvata anche dal Consiglio 
comunale del Comune di Primiero San Martino di Castrozza con delibera nr. 31 dd 31/07/2019. 
 
Precisato altresì che:  
- la quota di spesa non coperta da contributo del G.A.L. ammonta a complessivi euro 64.847,49 e 
viene suddivisa tra i due Comuni di Sagron Mis e Primiero San Martino di Castrozza, come da 
progetto esecutivo, tenendo conto della superficie interessata dai lavori, della tipologia, qualità e 
costi dei medesimi, con le modalità di seguito riportate: 
- Comune di Sagron Mis percentuale di lavori del 92,973% per un importo di € 60.290,66; 
- Comune di Primiero San Martino di Castrozza percentuale di lavori del 7,027 %, per un importo 
di € 4.556,83; 
- il Comune di   Primiero San Martino di Castrozza provvederà alla liquidazione al Comune di 
Sagron Mis della somma massima di Euro 4.556,83, eventualmente aggiornata sulla base delle 
risultanze della contabilità finale dei lavori, ad avvenuta approvazione della contabilità finale. 
 
Verificato che l’arch. Parcianello Lio dello studio “Parcianello & Partners Engineering srl” di 
Alpago (BL), ha consegnato all’Amministrazione comunale il progetto esecutivo dei lavori di cui 
trattasi, consistente nella seguente documentazione: 
• Inquadramento territoriale; 
• Progetto itinerario eco-museale Alta Valle del Mis: Tratto A (planimetria-sezioni-foto) 
• Progetto itinerario eco-museale Alta Valle del Mis: Tratto B (planimetria-sezioni-foto) 
• Bike point presso il compendio sportivo di Sagron (planimetrie, sezioni, foto, fotoinserimenti); 
• Area di sosta panoramica in località Matiuzzi ( planimetria, sezioni, foto, fotoinserimenti) 
• Area di sosta panoramica in località Còl ( planimetria, sezioni, foto, fotoinserimenti) 
• Relazione generale 
• Computo metrico estimativo: lavori; 
• Elenco prezzi; 
• Incidenza della manodopera; 
• Piano di sicurezza e coordinamento; 
• Fascicolo dell’opera; 
• Piano di Manutenzione 
• Capitolato speciale d’Appalto; 
• Lista delle lavorazioni; 
• Tavola strutturale – Pensilina; 
• Relazione strutturale – Pensilina; 
• Piano di manutenzione delle strutture 
 
Precisato che il progetto esecutivo riporta le finalità riportate in premessa ed è finalizzato alla 
riqualificazione sentieristica ciclopedonale tematica con punti di osservazione panoramici e bike 
point; 
verificato che, dal quadro economico presentato dal progettista dei lavori, l’intervento di cui trattasi  
comporta una spesa complessiva di €  230.584,00, così suddivisa: 
 
 



LAVORI A BASE D’ASTA 
lavori a base d’asta:        euro  181.850,00 
oneri sicurezza (non soggetti a ribasso):     euro    3.150,00 
Totale lavori in appalto:       euro 185.000,00 
SOMME A DISPOSIZIONE  
Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione:                 euro   45.584,00 
TOTALE DELLE OPERE      euro 230.584,00 
 
Accertato che l’investimento, nelle suo importo complessivo, sarà finanziato come segue: 
-Comune di Sagron Mis per una percentuale di lavori del 92,973% per un importo di € 60.290,66; 
-Comune di Primiero San Martino di Castrozza percentuale di lavori del 7,027 %, per un importo di 
€ 4.556,83; 
esaminato il progetto esecutivo riguardante i lavori di  “Valorizzazione ecomuseale dell'Alta Valle 
del Mis; riqualificazione sentieristica ciclopedonale tematica con punti di osservazione panoramici 
e bike point” e valutato, lo stesso, conforme alle finalità ed alle aspettative dell’Amministrazione; 
presa visione, altresì, del Piano di Sicurezza e Coordinamento, redatto dallo studio Parcianello & 
Patners; 
ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione del progetto esecutivo a tutti gli effetti, nonchè del 
relativo Piano di Sicurezza e Coordinamento, stante la necessità di provvedere all’affidamento dei 
lavori; 
dato atto che il progetto è stato corredato dai seguenti pareri/autorizzazioni: 
- parere favorevole di conformità urbanistica come da verbale della Commissione edilizia comunale 
di data 31/05/2018 n. 1; 
- autorizzazione della Provincia Autonoma di Trento, Servizio Foreste e Fauna n. 15/2018; 
- autorizzazione della Comunità di Primiero della Commissione per la pianificazione territoriale e 
per il paesaggio, delibera n. 44/2018; 
 
ritenuto, nel contempo di affidare all’arch. Parcianello l’incarico di direzione, misura, contabilità 
lavori, nonchè   le funzioni di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dell’opera ex D.lgs 
81/2008 e ss.mm., stante la peculiarità della stessa; 
presa visione del preventivo presentato dal professionista che, per l’ufficio di direzione misura e 
contabilità lavori, nonché per le funzioni di coordinatore in fase esecutiva, presenta un costo di euro 
8.081,00 oltre all’iva e CNPAIA ( lordi euro 10.253,17); 
dato atto che l’importo di cui trattasi risulta ricompreso tra le somme a disposizione del quadro 
economico dell’opera;  
considerato che, in esecuzione della L.P. 09.12.2015 n° 18, dal 01 Gennaio 2016 gli enti devono 
provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D. 
Lgs. 118/2011 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n° 16 della competenza 
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a 
scadenza; 
atteso che il punto 2 dell’allegato 4/2 del D.L.gs 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 
dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile; 



accertato che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento trova imputazione al 
capitolo 9022139 del bilancio 2019; 
vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26, come modificata dalla L.P. 09/03/2016 nr. 2 ed il relativo 
regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. n. 9-84/Leg. dd. 11.05.2012.  
vista la L.P. 09/03/2016 nr. 2; 
visto il Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 
visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L; 
visto lo Statuto comunale ed in particolare l’art. 11, comma 3 lett b) del medesimo;  
acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa, espresso dal Segretario comunale limitatamente alla proprie competenze, ai sensi 
dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 
acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile ed al 
visto di copertura finanziaria espresso dal responsabile dell’ufficio finanziario , ai sensi dell’art. 185 
del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 
con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed a tutti gli effetti, il progetto esecutivo dei 

lavori di “Valorizzazione ecomuseale dell'Alta Valle del Mis; riqualificazione sentieristica 
ciclopedonale tematica con punti di osservazione panoramici e bike point”, completo di tutti i 
relativi allegati, come redatto dall’arch. Parcianello Lio dello studio “Parcianello & Partners 
Engineering srl” di Alpago (BL), che prevede una spesa complessiva di euro di € 230.584,00, 
così suddivisa: 
LAVORI A BASE D’ASTA 
lavori a base d’asta:        euro  181.850,00 
oneri sicurezza (non soggetti a ribasso):      euro      3.150,00 
Totale lavori in appalto:        euro 185.000,00 
SOMME A DISPOSIZIONE  
Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione:                  euro   45.584,00 
TOTALE DELLE OPERE      euro 230.584,00 

2. Di approvare, altresì, il Piano di sicurezza e Coordinamento dei lavori di “Valorizzazione 
ecomuseale dell'Alta Valle del Mis; riqualificazione sentieristica ciclopedonale tematica con 
punti di osservazione panoramici e bike point” completo di tutti i relativi allegati, come redatto 
dall’ l’arch. Parcianello Lio dello studio “Parcianello & Partners Engineering srl” di Alpago 
(BL), negli elaborati agli atti dell’Amministrazione pervenuti quali allegato al progetto esecutivo 
di cui trattasi. 3. Di dare atto che le voci previste nell’elenco prezzi allegato al progetto esecutivo 
dei lavori di “Valorizzazione ecomuseale dell'Alta Valle del Mis; riqualificazione sentieristica 
ciclopedonale tematica con punti di osservazione panoramici e bike point”, sono state dedotte dal 
Prezziario P.A.T.vigente. 

3. Di trasmettere la progettazione esecutiva dei lavori di cui trattasi all’ufficio tecnico comunale per 
gli adempimenti di competenza. 

4. Di incaricare la Centrale di Committenza di cui all’art. 8 della Convenzione di segreteria 
approvata tra i Sindaci dei Comuni dell’ambito di gestione associata denominato “Primiero 2.1” 



e sottoscritta in data 30/05/2017, dell’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei 
lavori di cui trattasi, per conto del Comune di Sagron Mis, con il sistema del cottimo fiduciario, 
previa gara ufficiosa fra il numero minimo di imprese idonee previsto dell’art. 178 del 
Regolamento d’esecuzione della L.P. nr. 26/1993 e ss.mm., approvato con D.P.P. nr. 9-84/Leg. 
dd.11.05.2012 e ss.mm. ed aggiudicazione col criterio del prezzo più basso, senza esclusione 
delle offerte anomale, previa acquisizione dal competente Servizio Provinciale e dall’APAC 
delle necessarie precisazioni in merito all’applicabilità delle norme di cui all’art. 15, co 2 del 
Dlgs 50/2016 relative ai limiti del subappalto, come recepite dalla normativa provinciale vigente 
in materia di lavori pubblici. 

5. Di affidare l’ufficio di direzione, misura e contabilità lavori, nonché le funzioni di coordinatore 
per la sicurezza in fase esecutiva di cu al D.lgs 81/2008 e ss.mm. all’arch. Parcianello Lio dello 
studio “Parcianello & Partners Engineering srl” di Alpago (BL),, alle condizioni di cui al 
preventivo di parcella agli atti dell’Amministrazione riportante un corrispettivo di euro 8.081,00 
oltre all’iva e CNPAIA ( lordi euro 10.253,17),  già ricompreso tra le somme a disposizione del 
quadro economico dell’opera di cui trattasi.  

6. Di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari ad euro 
230.584,00 al capitolo 9022139 del bilancio di previsione 2019 che presenta idonea e sufficiente 
disponibilità. 

7. Di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 183 
c.3 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 31 luglio 1993, n. 13, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 
a. opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79 c.5 
del D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L; 
b. ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa, entro 60 giorni, ai 
sensi del Decreto legislativo 2 luglio 2010 n. 104; 
c. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, N. 1199 e ss.mm.. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-10-11T09:04:11+0200
	GADENZ LUCA


		2019-10-11T09:28:54+0200
	ZURLO SONIA




